
quarta-feira, 24 de feVereirO de 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

5870917/3, ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE OLIVEIRA, no 
período de 08.03.10 a 06.04.10.
PORTARIA Nº 427/2010 - ADEPARá, DE 23 DE FEVEREIRO  
DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, e
Considerando a resolução nº 001, de 28 de setembro de 2004, 
que cria a Comissão Estadual de Agrotóxico – CEA;
Considerando o Regimento Interno da Comissão Estadual de 
Agrotóxico, Art. 1º, § 1º, no qual a Coordenação da CEA será 
exercida por profissional da ADEPARÁ, indicado pelo Diretor 
Geral.
R E S O L V E:
Designar, Luiz Carlos Cordeiro de Guamá, Técnico em Defesa 
e Inspeção Agropecuária do quadro efetivo da ADEPARÁ, para 
Coordenador a Comissão Estadual de Agrotóxico – CEA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral em exercício

INSTRUMENTO SUbSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUbLICAçãO : 72454

ERRATA DA PUbLICAçãO Nº 72199
Nota de Empenho da Despesa: 2009NE 03806
Valor: 20.308,88
Data: 05/10/2009
Vigência: 05/10/2009 a 05/11/2009
Objeto: Aquisição de 9316 litros de Óleo diesel
Dispensa: 96/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012546680000    339030   0260002293          Federal
Contratado: DERIVADOS DO PETRÓLEO MACHADO LTDA
Endereço: Av Tapajós, Bairro: Centro, s/nº
CEP. 68005-000 - Santarém/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101116 Fax: 9132101117 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72697

PORTARIA: 192/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: RÔMULO MESSIAS DOS SANTOS MARQUES
Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 541937771
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562050000    0261000000  339030              100.00
Observação: LEI 5.810/94: ART. 145/149
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72647

CONVÊNIO: 11/2010
Objeto: Apoio financeiro para entidade responsável pelo 
acompanhamento e suporte de infra-estrutura de segurança ao 
Rallye Trasamazone, etapa da Décima Edição do Rallye Iles du 
Soleil.
Valor Total: 60.000,00
Assinatura: 23/02/2010
Vigência: 23/02/2010 a 22/04/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427900000    335041    0145000000          Federal
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Associação Brasileira de Surf na 
Pororoca
Endereço: Avenida Rui Barbosa 135, 78
CEP. 68721970 - Salinópolis/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72631

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/02/2010
Valor: 0,00
Vigência: 12/02/2010 a 12/05/2010
Justificativa: Finalização das atividades previstas no convênio.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio 022/2009 
até 12/05/2010.

Convenio: 22/2009
Partes:
Concedente: Sec. de Est. de Des. Ciên.Tecnologia - SEDECT
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
Nome do Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72616

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/01/2010
Valor: 0,00
Vigência: 21/01/2010 a 30/01/2011
Justificativa: Finalização das atividades do projeto.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio 070/2007 
até 30/01/2011.
Convenio: 70/2007
Partes:
Concedente: Secret. de Est. de Des.Cienc. e Tecnologia - 
SEDECT
Beneficiário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 
-UFPA
Nome do Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

RESCISãO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUbLICAçãO: 72565

Convênio: 16/2009
Data da Rescisão: 23/02/2010
Justificativa: O objeto do convênio não foi executado
Partes: 
Beneficiário ente Público: PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Concedente: Sec. de Estado de Desenv. Ciência e Tecnologia - 
SEDECT
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72580
FÉRIAS

PORTARIA N.º 089 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

José Luiz Bezerra da 
Silva

2009/2010 01.03.2010 a 30.03.2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 23 de fevereiro de 2010.

NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72555
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENçÕES

NÚMERO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES: 05/2009
PARTES: Governo do Estado do Pará através da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT e a 
Fundação Vale do Rio Doce – Fundação VALE.
OBJETO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES: O presente protocolo 
estabelece uma parceria entre a FUNDAÇÃO VALE e o ESTADO 
DO PARÁ objetivando o desenvolvimento econômico e social nos 
municípios paraenses de Barcarena, Paragominas, Abaetetuba, 
Acará, Mojú, Tomé-Açú, Ipixuna do Pará, Canaã dos Carajás, 
Eldorado dos Carajás, Marabá, Ourilândia do Norte, Tucumã, 
Curionópolis, Parauapebas, Concórdia do Pará, Dom Eliseu, 
Ulianópolis, Rondon do Pará, Abel Figueiredo e Bom Jesus do 
Tocantins.
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2009
VIGÊNCIA DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES: 18/12/2009 a 
18/12/2011
ENDEREÇO DAS PARTES: Maurílio de Abreu Monteiro/SEDECT: 
Avenida Serzedelo Corrêa, 594, Aptº 501, Batista Campos, CEP: 
66.025-240 – Belém/PA e Andréia Rabetim/Fundação VALE: 
Avenida Graça Aranha, 26 – 16º andar – Rio de Janeiro/RJ.
FORO: Comarca de Belém
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 23 de fevereiro de 2010.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72659

PORTARIA: 038/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: Gustavo Gurgel Rocha da Silva
Cargo: Assistente de Gestão em Turismo
Matrícula Funcional: 57197099
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
03122012545340000    0101000000 339030        1,000.00
03122012545340000    0101000000   339033       500.00
03122012545340000    0101000000   339039       500.00
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72407

PORTARIA: 032/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: Edmilson Gomes Batista
Cargo: Chefe de Escritório Regional
Matrícula Funcional: 55587715
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000   339036    1,000.00
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72374

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 08/01/2010
Valor: 1.086,55
Vigência: 10/01/2010 a 10/04/2010
Justificativa: Prorrogação de sua validade por mais 03 (três) 
meses, a contar de 10/01/2010
Contrato: 2/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122012546680000    339030   0101002169          Estadual
Contratado: 
Endereço: , Bairro: , 
CEP. - - /
Ordenador: CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72394

PORTARIA: 036/2010
Objetivo: Conduzir veículo para levar materiais diversos ao 
município de Salinópolis/PA.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196760/Júlio César Teixeira Borcém (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/01/2010 a 18/01/2010<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72466

PORTARIA: 009
Objetivo: Participar da reunião do Forúm Nacional do Conselho 
Nacional das Fundações de Apoio – CONFAP/CONSECT.
Fundamento Legal: lei nº 5.810 artigo nº 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Natal/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
5328802/UBIRATAN HOLANDA BEZERRA (DIRETOR-PRESIDENTE) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 24/02/2010 a 26/02/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72462

PORTARIA: 008
Objetivo: Participar de reuniões com o Diretor de Programas 
Especiais da CAPES.
Fundamento Legal: lei nº 5.810 artigo nº 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5328802/UBIRATAN HOLANDA BEZERRA (DIRETOR-PRESIDENTE) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 26/01/2010 a 27/01/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72618

ERRATA DA PUbLICAçãO Nº 72061
Contrato: 2/2010
Objeto: Serviços de “Apoio à organização itinerante do projeto 
INOVACINE”. 
Valor Total: 5.290,00
Data Assinatura: 01/02/2010
Vigência: 01/02/2010 a 31/05/2010
Dispensa: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573126160310000    339036   0122000000          Estadual
Convênio: 2/2010
Contratado: Mateus Nogueira de Farias Moura
Endereço: Tv Pe Eutíquio, 1940 
CEP. 66023-710 - Belém/PAComplemento: APTO 801
Telefone: 9140092514 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra


